Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione
del CdSs

Citta
Codicione
Ateneo

Statale o non
Statale

Tipo di Ateneo
Areageografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo
Erogazione
Durata normale

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione sanitaria di
Tecnico di |aboratorio biomedico)

MODENA
0360106204800001
Universitadegli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA

Statale

Tradizionale
NORD-EST
L/SNT3

Laurea Triennale
Convenzionae

3 anni

_

Programmazione Nazionale Si Si Si
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione No No No No No

4

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 4 4 4 4
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica

34 32 34 31 34

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia

177 176 | 178

Area .

Geogr afica (L]

Indicatore Anno | CdS | Ateneo IN[O]\\
non ..
Telematici

telematici
2015 15 11,5 16,5 15,3
2016 | 17 11,5 16,1 14,8
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iCO0a

iCO0b

icood

iC00e

iCOoof

iC00g

iCOOh

Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

lauresati (L; LM; LMCU)

2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017

16
11
10
13
12
10

42
39
39
47
39
36
36
37
38

29
29
31
31
23
10
10

12
14
14
11

13,8
13,8
12,5
9,8
10,3
9,5
10,8
8,5
40,3
41,0
40,0
43,8
42,5
34,0
34,8
36,5
39,0
38,8
21,5
24,5
25,8
27,8
24,8
7,3
8,0
9,8
7,8
9,3
10,5
11,5
14,0

14,9
16,7
16,6
11,6
124
10,8
10,6
115
44,6
44,3
43,0
44,1
46,3
384
39,1
389
389
41,4
255
26,9
269
26,0
26,4
91
106
109
105
11,4
133
14,9
145

14,1
15,0
15,3
10,1
10,2
9,6

99

10,5
49,5
48,3
45,5
45,8
46,8
411
40,1
38,4
38,0
39,4
255
255
24,3
239
24,6
10,2
10,1
10,5
9,7

9,4

14,7
14,8
15,0

Pag. 2



2018 3 10,3 13,5 13,6
2019 @ 15 13,0 14,8 13,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

' cds Media Ateneo MedlaAreaGeo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore non telematici Telematici

[ Num ] Den | ind | Num | Den | ind JNum] Den | ind | Num] Den | ind |

2015 25 36 69,4% 26,8 34,0 78,7% 32,7 38,4 851% 315 41,1 76,7%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2006 18 3  S00% 295 348  849% 339 391 88% 312 401  77.9%

iCo1 ; L
CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2017 22 37  595% @ 293 365  801% 330 389 @ 847% 293 384  764%
2018 26 38 68,4% 30,3 39,0 776% 32,8 38,9 84,2% 28,7 38,0 75,3%
2015 10 14 71,4% 7,3 10,5 69,0% 91 13,3 68,5% 10,2 14,7 69,2%
2016 10 14 71,4% 8,0 115 69,6% 10,6 14,9 70,9% 101 14,8 68,0%
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
1C02 normale del corso* 2017 7 11 63,6% 9,8 14,0 69,6% 10,9 14,5 75,0% @ 105 15,0 69,6%
2018 3 3 100,0% 78 10,3 75,6% 10,5 13,5 77,8% 9,7 13,6 70,8%
2019 12 15 80,0% 9,3 13,0 71,2% 11,4 14,8 76,9% 94 13,3 71,1%
2015 1 15 6,7% 15 115 13,0% 58 16,5 35,3% 4,0 15,3 26,3%
- 2016 1 17 59% 20 115 174% 53 161 329% 38 148 258%
ico3 sg;ﬁ‘;‘gezgﬁ“m a primo anno (L, LMCU) provenienti | '55121 5 | g | 2500 | 20 | 138 | 145% | 52 | 149 | 349% | 38 | 141 || 27.1%
2018 1 16 6,3% 2,8 13,8 20,0% 59 16,7 35,1% 4,2 15,0 28,3%
2019 2 11 18,2% 2,3 12,5 18,0% 6,2 16,6 37,1% 4,2 15,3 27, 7%
2015 36 22 1,6 34,0 23,5 1,4 66,7 28,1 2,4 56,6 27,8 2,0
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2016 3% 18 2,0 348 253 14 65,8 255 2,6 %41 213 2,0
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori = 2017 37 21 1,8 36,5 25,3 1,4 62,2 26,7 2.3 50,9 27,6 1,8
o - "
di tipo aetipo b) 2018 38 21 18 390 253 15 617 259 @ 24 503 277 18
2019 34 22 15 38,8 24,5 1,6 63,2 26,3 24 51,1 28,5 18
) . . . 2015 0 10 0,0% 4,8 8,5 55,9% 6,5 11,3 57,1% 50 10,1 49,8%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) -

T Laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativaodi 2016 3 10 300% 40 83  485% 59 101  587% 56 112  505%
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 5 12 47% 53 6,5 808% = 7,0 938 71,0% = 57 104  54,7%
specializzazione in medicina, ecc.)

2018 5 11 45,5% 8,3 10,8 76,7% 7,4 11,0 67,1% 6,1 10,7 56,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2015 0 10 0,0% 38 8,5 44,1% 6,4 11,9 54,0% 49 10,3 47,2%
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iCOBBIS laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativae 2016 3 10 30,0% 4,0 8,3 48,5% 6,0 10,6 56,7% 5,6 11,7 47,6%

regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di o o 0
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 5 12 41,7% 5,0 6,5 76,9% 6,9 10,3 67,1% 55 10,9 50,8%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 5 11 45,5% 8,0 10,8 74,4% 75 11,3 66,4% 6,2 11,2 54,9%
. . . . 2015 0 9 0,0% 38 6,8 55,6% 6,4 10,7 60,1% 49 8,7 56,2%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L)
icosTER | Lareati non impegnati in formazione non retribuita che 2016 3 4 750% 40 63  640% 60 86  702% 56 88  633%
gichiaranct) gitwol gere unattivita lavorativa e regolamentata  og17 5 7 71.4% 5,0 6,0 83,3% 6,9 8,8 78,2% 55 8,3 66,6%
a un contratto

2018 5 8 62,5% 8,0 9,5 84,2% 75 9,4 79,8% 6,2 84 73,3%
2015 6,00 6,00 100,0% 6,1 6,1 100,0% 8,9 8,9 100,0% 8,1 81 99,9%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2016 6,00 6,00 @ 100,0% 6,0 6,0 100,0% 8,2 8,2 99,7% 8,0 8,0 99,8%
ico8 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caralterizzanti per 5317 600 G600  100,0% 58 @ 58 | 1000% 73 74 | 987% 66 66 | 995%

corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento 2018 550 550 @ 100,0% 53 53 100,0% 6,9 7,0 99,7% 6,5 6,6 99,6%

2019 @ 550 550 100,0% @ 51 51 100,0% = 7,2 72 99,7% 6,7 6,8 99,7%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

' cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | | Num | Den | ind | Num] Den | ind | Num] Den | Ind |

1738  00% 25 17130 15% 25 20369 12% 08 20247 04%o

_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2016 1474 00% 100 18853 53% 45 20943 22% 10 19944 05%0
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la

duratanormale del corso* 2017 15 1479 101% 25 18353 14% 37 20281 18% 09 18779 05%

2018 15 1713 88% 33 19268 17% 63 19540 32% 21 18262 1.2%o

2015

2015 0 10 0,0%o0 0,0 7.3 0,0%0 0,1 9,6 5,8%o0 0,0 10,4 1,5%o0

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2016 0 10 0,0%o0 0,0 8,0 0,0%o0 0,1 10,6 11,8%o0 0,0 10,2 2,5%0

iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2017 0 7 0,0%o0 0,3 9,8 25,6%0 0,1 10,9 12,1%o0 0,0 10,6 2,9%0
dlestero* 2018 0 3 0,0%o0 0,0 78 0,0%o0 0,2 10,8 19,6%o0 0,0 99 4,2%o0

2019 1 12 83,3%0 0,3 9,3 27,0%0 0,2 114 21,3%0 0,1 94 7,7%0

2015 1 15 66,7%o 0,3 11,5 21,7%o 0,3 16,5 16,3%o 0,2 15,3 15,1%0

Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di cile | 1 Lt o =0 i 0.2 St ) A |G L | S

iC12 laurea (L) elaurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2017 0 8 0,0%0 0,3 13,8 18,2%0 0,3 14,9 20,0%0 0,2 14,1 11,2%o0
e 2018 0 16 00% 03 138 182% 03 167  158% 02 150  139%

2019 0 11 0,0%0 0,0 12,5 0,0%0 01 16,6 7,7%0 0,3 15,3 18,7%0
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo = -
Indicatore non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num] Den ] ind | Num] Den ] Ind |

2015 433 600 722% | 369 60,0 615% 475 60,0 792% 432 60,0 | 72,1%

. Percentuale di CFU consegiti a | anno su CFU da 2016 37,8 600 629% @ 437 600 | 729% @ 492 600 @ 821% 444 600 @ 741%

conseguire** 2017 381 600 635% @ 428 600 @ 713% 501 600 @ 835% 439 600 @ 732%

2018 26,7 600 @ 445% @ 39,7 600 @ 662% @ 506 600 @ 844% 429 600 @ 715%

2015 10 10  1000% 7,8 938 795% = 9,6 116  821% 84 101  831%

stesso corso di studio** 2017 10 12 833% 85 9,5 895% 87 108  808% 7.7 96  80,0%

2018 4 10 | 400% @ 83 108  767% 86 106 @ 80,7% 7.9 99 | 797%

2015 10 10 | 100,0% @ 7.3 9.8 744% | 92 116  789% 80 10,1 | 79,0%

Percentuale di studenti che proseguono & II anno nello 2016 11 13 846% @ 83 103  805% @ 101 124 | 811% 81 102 | 79,7%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU 4l |

anno** 2017 10 12 833% 83 9,5 86,8% 86 108  80,0% @74 96 | 769%

2018 4 10 | 400% @ 7.3 108  674% @84 106 @ 787% 74 99 | 752%

2015 10 10  100,0% 7.3 9.8 744% = 92 116  789% 80 10,1 79,0%

_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello 2016 11 13  846% 83 103  805% 101 124  81,1% 81 102  797%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU

previsti a | anno ** 2017 10 12 833% 83 9,5 86,8% 86 108  80,0% 7.4 96 | 769%

2018 4 10 | 400% @ 7.3 108  674% 84 106 787% 74 99 | 753%

2015 8 10  80,0% @ 50 9.8 51,3% 85 116 726% 66 101 | 650%

_ Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello 2016 7 13 | 538% 75 103  732% 92 124  744% 68 102  67,1%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU 4l |

anno** 2017 9 12 | 750% @ 58 9,5 605% @ 82 108 | 755% @ 62 96 | 64,6%

2018 3 10  300% @ 60 108 | 558% @78 106 | 732% 61 99 | 619%

2015 8 10 800% 50 938 51,3% 85 116  726% 66 101  653%

_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello 2016 7 13  538% 75 103  732% 92 124  744% 69 102  672%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU

previsti al | anno ** 2017 9 12  750% 58 95 605% = 82 108  755% 62 96 | 64,8%

2018 3 10  300% 60 108  558% 78 106 @ 732% 61 99  619%

2015 9 12 750% @58 838 657% 7,5 101 | 744% 76 106 | 71L7%

[y
[N
[EEN
&)

Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che si 2016 733% 50 58  870% 75 103 731% 74 102  728%
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ic18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo alo 2017

A o 11 72,7% 55 7,5 733% 12,0 191 62,8% 14,1 21,7 65,0%

2018 3 0,0% 0,0 73 0,0% 8,2 13,0 630% 79 122 64,2%
2019 10 14 71,4% 58 8,3 69,7% 9,6 13,8 69,600 85 129  66,1%
2015 490 800 613% @ 4635 7295 @ 635% @ 760,0 1.707,7 445% @ 7004 15657 44,7%
2016 = 368 680 541% 4630 7980 @ 58,0% @ 674,7 15570 433% 6616 14598 453%
2017 = 408 @ 744  548% 4240 7730 549% 6658 16522 40,3% @ 646,9 1.407,1 46,0%
2018 @ 424 816 52,0% @ 4140 8120 @ 51,0% 6095 14892 40,9% @ 621,6 13466 46,2%
2019 @ 300 744 @ 40,3% @ 4060 8240 @ 493% 6028 15765 382% 6222 13857 44,9%

iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso 2017 6 8 75,0% 7,0 8,0 87,5% 9,0 11,3 79,5% 8,2 10,7 76,3%
nello stesso corso dif studio** 2018 8 10 8,0% 70 98  718% 88 116 759% 74 101  734%
2015 6 8 750% 55 95 579% 63 112 568% 129 204  634%
2016 9 13  692% 43 60  708% 82 128  643% 141 219  646%
8
0

Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a

1C19 tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

' cds Media Ateneo MedlaAreaGeo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num ] Den | ind | Num] Den | ind | Num] Den | ind |Num] Den | ind

2015 10 10 100,0% @ 9,0 9,8 923% 111 11,6 95,1% 9,6 10,1 94,4%

i1 Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel 2016 13 13 100,0% 100 10,3  97,6% 120 124  968% 97 102 955%

sistema universitario a Il anno** 2017 12 12 1000% 95 95  1000% 103 108  953% 91 96  949%

2018 9 10 900% 103 108 953% 103 106  97,0% 93 99  942%

2015 11 15 733% 45 58  783% 72 103  699% 69 10,2 68,0%

ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 2016 5 8 62,5% 7,0 8,0 875% @ 87 11,3 771% @ 7,6 10,7  71,2%

laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2017 8 10  800% 7,0 98  718% 88 116 759% 74 101  732%

2018 10 13 769% 80 103  780% 91 124  730% 7,0 102  687%

2015 O 10 00% 05 98 51% 09 116  74% 07 101  74%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 2 13 154% 03 10,3 24% 09 12,4 71% = 08 102  75%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2017 1 12 83% 05 95 53% 09 108 85% 08 9,6 8,7%

2018 4 10 400% 10 108  93% 12 106 113% 09 99 9,4%

2015 3 12 250% 25 88  286% 23 101 @ 228% 25 106 @ 233%

2016 4 15  267% 08 58  130% 24 103 @ 236% 23 102 @ 231%
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iC24 Percentual e di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2017 2 8 25,0% 1,0 8,0 12,5% 21 11,3 18,1% 2,2 10,7 20,2%
2018 2 10 20,0% 2,8 9,8 28,2% 2,6 11,6 22,5% 2,2 10,1 22,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. cds Media Ateneo MedlaAr%\Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num ] Den | ind ] Num ] Den | ind JNum] Den | ind JNum] Den | ind |

2015 8 8 100,0% 83 9,5 86,8% 9,4 11,2 839% 17,3 204 | 849%
2016 13 13  100,0% @ 55 6,0 91,7% 114 12,8 89,1% 191 219 | 87,4%
2017 10 11 90,9% 6,8 7,5 90,0% 17,0 191 89,0 191 21,7  88,3%
2018 0 3 0,0% 0,0 73 0,0% 11,0 13,0 84,4% 10,3 122  84,0%

Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del

iC25 cds

2019 14 14 100,0% 8,0 83 97,0% 12,6 13,8 91,1% 114 129  88,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
(Num | Den | ind [ Num | Den | ind |Num| Den | ind [ Num | Den | ind |
42 6,7 6,3

2015 403 61 66 446 142 31 481 130 @ 37
o _ . 2016 39 57 69 | 410 67 62 433 130 33 | 462 122 38
ic27 gaepgf’ggcg#fg“ Iscritti/docenti complessivo (pesatoperle ' o7 39 6o g3 | 400 64 62 420 138 31 440 117 38
2018 47 68 69 | 438 68 65 | 410 124 33 | 432 112 39
2019 39 62 63 425 69 62 | 431 131 33 | 444 115 38
2015 12 19 64 135 19 70 161 55 30 161 44 @ 37
- - 2016 || 17 || 1.4 || 121 | 163 | 22 76 || 158 |[ 51 31 || 155 43 || 36
ico8 ﬁ‘:‘;gpﬁg;;‘t‘idg;“ F;rsicr::g;"ngrég‘;ﬂag”;ffggg geg(')'cenza) o017 || 13 || 17 |[ 78 |[ 148 | 21 72 149 55 27 |[149 | 42 || 36
2018 |[ 17 || 17 || 102 || 78 || 22 81 150 51 20 154 41 @ 38
2019 15 || 15 || 98 | 58| 23 70 179 55 33 || 170 |[ 43 || 39
Breve commento
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 27/06/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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